
 

Decreto Dirigenziale n. 204 del 17/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2014 -2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO TEMATICO  2 - AZIONE 2.3.1.

D.G.R. 140  DEL 14/03/2017 -  D.G.R. 652 DEL 18/10/2017 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI

NAPOLI FEDERICO II - CENTRO DI ATENEO FEDERICA WEB LEARNING. PROGETTO :

"FEDERICA WEBLEARNING. LA FABBRICA DIGITALE". CONVENZIONE PROT.N. 792205

DEL 30.11.2017  CODICE CUP: E69I17000130002 COD. SURF: 17019BP000000001.

CONCESSIONE PROROGA.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con D.G.R. n. 140 del 14/03/2017, per il raggiungimento di alcuni obiettivi in tema di sviluppo delle 
piattaforme per l’apprendimento, come indicato nella strategia regionale e
declinati in Agenda digitale Campania 2020 e dal POR Campania FESR 2014/2020 - Obiettivo
tematico 2, su temi strategici quali lo sviluppo e la diffusione della Rete della conoscenza,
inclusione digitale e partecipazione in rete, è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e l’Università degli studi di Napoli Federico II, al fine di disciplinare i rapporti tra le 
parti per la realizzazione del progetto presentato dall’Ateneo: “Federica Weblearning. La Fabbrica 
Digitale” per l’importo di €. 14.300.000,00 di cui €. 13 Meuro a valere sui fondi del POR FESR 2014/2020
Asse II, Obiettivo tematico 2 ed €. 1.300.000,00 quale cofinanziamento di Ateneo;

b) con la citata D.G.R.n. 140/2017 è stato dato mandato alla Direzione Generale per l’Università, la 
ricerca e l’Innovazione di coordinare, in raccordo con i Responsabili di Obiettivo Specifico, tutte le attività
necessarie per l’attuazione dell’intervento di cui al citato Protocollo d’Intesa, nonché si è stabilito che per
lo stanziamento dei fondi necessari per far fronte agli oneri derivanti dalle attività che saranno rese 
operative in attuazione del Protocollo di Intesa occorre provvedere con le risorse comunitarie del POR 
FERSR 2014/2020 Asse 2 –Obiettivo Tematico 2, a cui verrà aggiunta una quota di cofinanziamento 
dell’Ateneo;

c) in data 24/05/2017 è stato firmato Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli 
studi di Napoli Federico II per la realizzazione del progetto “Federica Weblearning. La FabbricaDigitale”;

d) con decreto dirigenziale n. 44 del 24/07/2017, ai sensi dell’art. 3 del Protocollo di Intesa, è stato 
istituito il Comitato di attuazione del Protocollo d’Intesa, con il compito di supervisionare la
predisposizione del progetto, definirne le eventuali rimodulazioni, nonché, analizzare e proporre la 
risoluzione di eventuali criticità;

e) con DGR n. 652 del 18/10/2017 è stato programmato,  relativamente alla prima fase dell’intervento “ 
Federica web-learning. La Fabbrica Digitale”, l’importo di € 4.334.000,00 a valere sulle risorse POR 
FESR 2014/2020 Asse 2 - Obiettivo Tematico 2,  nonché, istituito il capitolo di spesa POR FESR 
2014/2020 n. 6186, la cui titolarità è assegnata alla struttura 501092 - Staff - Funzioni di supporto 
tecnico – amministrativo della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, correlato ai
capitoli di entrata 1512-1514-1516 ed, altresì, iscritta ai fini gestionali, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) 
della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, la somma complessiva di € 4.334.000,00 di cui, € 
2.167.000,00 in termini di competenza e di cassa per l’ esercizio finanziario 2017 e € 2.167.000,00 in 
termini di competenza per l’ esercizio finanziario 2018, nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio 
gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 
2017- 2019;

f) con la medesima DGR n. 652/2017 si è  demandato  allo Staff 501092 “Funzioni di supporto tecnico 
amministrativo” l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione di quanto deliberato;

g) con decreto  dirigenziale  n. 229  del 30.11.2017   è stata:

- approvata la progettazione esecutiva dell’intervento “ Federica web-learning. La Fabbrica 
Digitale”, articolato in distinti step attuativi da concludersi entro il 31.12.2020, presentata dal 
Centro di Ateneo Federica Web Learning della Università di Napoli Federico II,

- ammessa a finanziamento, in esecuzione della DGR n. 652 del 18/10/2017, a valere sulle 
risorse dell’OT 2 Azione 2.3.1 del POR FESR 2014-2020, secondo le percentuali: 75% FESR,
17,50 % STATO, 7,50%  REGIONE, la prima fase del progetto : “ Federica web-learning. La 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019



Fabbrica Digitale” della Università degli Studi di Napoli Federico II, da realizzarsi entro il 
31.12.2018, per l’importo di €.4.334.000,00  oltre al 10% quale cofinanziamento dell’Ateneo 
pari ad €. 433.400,00,

- approvato lo schema di Convenzione tra l’Amministrazione Regionale e la Università degli 
Studi di Napoli Federico II - Centro di Ateneo Federica Web Learning, redatto in osservanza 
di quanto previsto dal Manuale di Attuazione FESR 2014/20, per la realizzazione della prima 
fase  progetto de quo, da concludersi entro il 31.12.2018;

 h) la Convenzione prot.n. 792205 è stata firmata digitalmente in data 30.11.2017;

VISTI

la istanza di proroga al 31.12.2019 delle attività di progetto - prima fase - avanzata ai sensi 
dell’art. 12 della Convenzione dalla Università Federico II con nota pec n. PG/2019/0072521 del 
8.07.2019 ed acquisita al prot. n. 434728 del 09.07.2019, corredata da crono programma 
trasmesso con nota pec 15/07/2019 n. PG/2019/0075255;

il Verbale 08.11.2018  con  il quale il Comitato di Attuazione, ad esito dell’esame del Report sullo 
stato di avanzamento del Progetto - periodo attività: dicembre 2017 - novembre 2018  presentato 
dalla Università Federico II, ha preso atto dei risultati raggiunti ed in linea con quanto previsto dai 
relativi indicatori di risultato di progetto; 

CONSIDERATO CHE

ai sensi di quanto previsto dall’art.12 della Convenzione, la durata della medesima ha efficacia 
sino al compimento delle attività previste per l’attuazione della prima fase del progetto  e, quindi, 
come da nuovo cronoprogramma progettuale, fino al 31.12.2019;

ai sensi del medesimo art. 12, eventuali modifiche e/o integrazioni alla Convenzione, della 
Convenzione,  sono apportate con atto scritto;

RITENUTO CHE

le motivazioni poste a fondamento della succitata istanza di proroga possano essere accolte e, 
pertanto,  possa concedersi  la proroga richiesta;

VISTE

- la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° Dicembre 2015;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 230 del 26/4/2017;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 306 del 31/05/2017;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la  L.R.  n.  14  del  13/09/2013  (Disposizioni  in  materia  di  trasparenza  amministrativa  e  di

valorizzazione dei dati di titolarità regionale);
- la  L.R.  n.  23  del  28/07/2017  (Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di

semplificazione 2017);
- il Manuale Attuazione Ver. 4.0 approvato con D.D. n. 517 del 27.12.2018;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore Generale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019

http://www.burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=117867&ATTACH_ID=176408


D E C R E T A

per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) di concedere la proroga  per la realizzazione delle attività previste dalla prima 

fase del “Progetto : “Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale”- codice CUP: 
E69I17000130002 - cod. SURF: 17019BP000000001  a tutto il 31.12.2019, come da nuovo 
cronoprogramma  presentato;

2) di notificare il presente provvedimento al Beneficiario;

3) di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania;  alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (50.03), alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione (50.10);
al BURC ai fini della pubblicazione. 

 
                                     Il Direttore Generale 

           Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Luglio 2019


	BURC n. 41 del  22 Luglio 2019

